
 







内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 I 

目        录 

1 前言 ................................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ................................................................................................................................ 1 
[...]
内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 282 

的浆液，并为 FGD 的重新启动提供石膏晶种。 

⑹氮气系统 

主要用于布真空皮带脱水机气囊纠偏用气、CEMS 的吹扫、流量计及变送器

的吹扫等。 

    4、湿式电除尘工艺 

本方案在二级吸收塔顶部增设一台立式气旋湿电除尘器，可满足出口粉尘排

放浓度小于 10mg/Nm3。 

气旋湿式电除尘器充分结合了气旋高效除雾器与湿电的优点，下部采用气旋

除雾器，将烟气中夹带的大部分雾滴及粉尘去除，上部采用电极筒内设置电极的

结构，借助离心力加强雾滴及粉尘向阳极筒运动，粉尘可达到近零排放。具有电

耗低、无需扩大吸收塔管径、结构紧凑而可与其它烟气治理设备相互结合、设计

形式多样化等优点。 

气旋湿式除尘器水系统水源取自脱硫工艺水箱，设置 2 台水泵，通过电动阀

门实现各分区的独立冲洗，废水通过外派管道排至脱硫地坑。 

本方案湿式电除尘器具体方案如下： 

➢气旋湿式电除尘与除雾器一体布置，布置在二级吸收塔气旋除雾器上方，

湿式电除尘本体由吸收塔本体承重。 

➢排污系统：冲洗水直接排放到脱硫塔浆液中，每次冲洗之前需要监控脱硫

塔浆液位置，选择在低液时进行冲洗操作，对脱硫塔运行几乎无影响。清洗水和

收集水统一排放到废水处理系统中。收集的废水进入原脱硫地坑中，对水平衡几

乎无影响。 

➢系统阻力：系统阻力≤250Pa。 

    5、烟气消白工艺 

经湿式电除尘器除尘之后的烟气为饱和湿烟气，本方案增设烟气消白冷凝器+

再加热措施(MGGH)，加热后烟气经二级吸收塔顶部烟囱排放。 

冷凝器将脱硫塔出口的净烟气夏季由 56℃冷凝至 48℃，冬季由 52℃冷凝至

45℃，达到当地的环保要求；加热器将冷凝后的净烟气由加热至 90℃以上后排放

至大气，消除白烟。 

为了节能，本方案利用吸收塔入口的约 200℃原烟气的低品位热能来作为加热



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 283 

热源。烟气消白流程如图 7.1-4 所示。 

 

图 7.1-4        烟气消白烟工艺流程图 

本系统主要为两大部分：1、MGGH 系统部分、2 烟气冷凝消白系统部分。 

⑴MGGH 系统部分 

MGGH 系统：MGGH 前端降温器和后端升温器。降温器吸收原烟气的热量，

升温器加热净烟气，使其处于过热状态。主要包含降温器、升温器、热媒水循环

系统、辅助蒸汽加热系统、水冲洗系统。降温器采用 ND 钢换热器、升温器采用

氟塑料换热器，氟塑料具有耐腐蚀性能，可有效避免腐蚀问题。采用在线水冲洗，

水源采用脱硫工艺水，或烟气冷凝水，可有效避免积灰等问题。热媒水系统包含

热媒水循环泵、稳压罐、上水系统等。辅助蒸汽加热系统包含辅助蒸汽加热器、

进汽管路和疏水管路，保证系统在低负荷的时候，烟囱的排烟温度处于设计值以

上，避免白烟。 

⑵烟气冷凝系统 

本方案烟羽治理工程采用的烟气冷凝再热技术(再热部分为 MGGH 升温器)，

即吸收塔出口的饱和湿烟气进行冷凝，析出烟气中的饱和水以及饱和烟气携带的

水滴、SO3、SO2、粉尘等腐蚀物质。然后将冷凝后的湿烟气加热，使其处于过热

状态通过塔顶烟囱排放至大气。该方式能够最大限度的增大排放烟气的过热度，

抬升排烟高度，消除白烟。本烟羽治理工程烟气冷凝系统主要分为烟气冷凝和烟

气冷凝水收集回收系统。同时在烟气冷凝器后部之间增加一套烟道除雾器，最大

限度的收集冷凝后的水滴。烟气冷凝系统由烟气冷凝器、机力通风冷却塔、冷却

水泵、阀门系统和管道系统组成。 



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 284 

烟气冷凝器采用氟塑料换热器，在线水冲洗。 

烟气凝结水收集排放系统：冷凝水可由冷凝水箱储存排放，设置两台冷凝水

泵，将处理后的清水用做烟气冷凝器、MGGH 降温器、MGGH 升温器冲洗、烟道

除雾器冲洗等。 

7.1.3 有组织排放废气污染物达标情况 

    本项目各有组织排放废气污染源经上述污染防治措施治理后均可做大达标排

放，具体达标情况见表 7.1-1。 



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 285 

表 7.1-1        项目各生产装置有组织排放废气污染物达标分析 

排气筒编号 主要污染物 
排放量 执行标准 

是否达标 
排放浓度(mg/m3) 排放速率(kg/h) 标准名称 限值(mg/m3) 

DA001 颗粒物 1.484 0.2375 
《铁矿采选工业污染物排放 标准》（GB28661-2012）表 5 新建企

业大气污染物排放浓度限值 
20 达标 

DA002 颗粒物 2.475 0.396 
《铁矿采选工业污染物排放 标准》（GB28661-2012）表 5 新建企

业大气污染物排放浓度限值 
20 达标 

DA003 颗粒物 0.456 0.073 
《铁矿采选工业污染物排放 标准》（GB28661-2012）表 5 新建企

业大气污染物排放浓度限值 
20 达标 

DA004 颗粒物 4.6875 0.75 
《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》(环大气［2019］35 号)

钢铁企业超低排放指标要求(其他生产设施) 
10 达标 

DA005 

SO2 18.19 9.89 
《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》(环大气［2019］35 号)

钢铁企业超低排放指标要求(链篦机回转窑) 

35 达标 

NOx 22.73 12.358 50 达标 

颗粒物 6.7 3.595 10 达标 

氟化物 0.038 0.0208 《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》(GB28662-2012)表 3 大

气污染物特别排放限值 

4.0 达标 

二噁英 0.075ng-TEQ/m3 0.5ng-TEQ/m3 达标 

DA006 颗粒物 3.5155 0.5625 
《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》(环大气［2019］35 号)

钢铁企业超低排放指标要求(其他生产设施) 
10 达标 

DA007 颗粒物 7.33 0.022 
《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》(环大气［2019］35 号)

钢铁企业超低排放指标要求(其他生产设施) 
10 达标 



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 286 

    综上，本项目各有组织排放废气污染源采取的污染防治措施可行、有效，能够

达标排放。 

7.1.4 无组织排放废气污染防治措施可行性分析 

1、加强生产期设备管理，减少物料流出量，严格控制装置区动、静密封点泄

漏率，同时建立必要的管理制度，加强操作工人的岗位巡逻检查制度，发现泄漏

及时消除。 

2、项目铁精粉原料等存储在原料仓，原料存储仓均为全封闭料仓，原料运输

均通过密闭运输皮带，通过以上措施控制颗粒物无组织排放。 

3、项目外购铁精粉原料采用公路运输时要求覆盖篷布，避免产生扬尘对公路

沿线环境造成不利影响。 

4、除尘装置与其对应的生产工艺设备 100%同步运转，保证在生产工艺设备

运行波动情况下，净化处理装置仍能正常运转，实现达标排放。 

    5、物料运输扬尘污染防治措施：物料进、出厂均需车辆运输，限制运输车辆

车速、增加运输车辆清洗频次保持运输车辆表面整洁、加强厂区运输道理的洒水

抑尘频次、及时清理厂区运输道路两侧的垃圾以减少运输过程中的扬尘产生。采

取上述措施后，运输扬尘可得到有效的控制，减少对周围环境的影响。 

7.2 水污染防治措施可行性分析 

7.2.1 厂内废水处理方案 

本项目各生产工序产生的废水均经过压滤、沉淀，最终进入环水池重新利用，

不外排。运营期废水主要为生活污水和锅炉排污水。项目生活废水经化粪池处理后

达到《污水综合排放标准》（GB8978- 1996）三级标准，进入厂区化粪池，排入园

区污水管网，最终进入城市污水处理厂；全厂劳动定员为 269 人（选矿工序 181 人，

球 团 工 序 88 人 ） ， 生 活 用 水 系 数 按 60L·人 /d ， 则 生 活 用 水 量 为

16.14m3/d(5326.2m3/a) 。 排 污 量 按 80% 计 ， 则 生 活 污 水 量 为 12.912m3/d

（4260.96m3/a）。排入厂区建有的化粪池，最终排入园区污水管网。 

7.2.2 生活污水依托处置可行性分析 

全厂劳动定员为269人（选矿工序181人，球团工序88人），生活用水系数按

60L·人/d，则生活用水量为16.14m3/d(5326.2m3/a)。排污量按80%计，则生活污水



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 287 

量为12.912m3/d（4260.96m3/a）。排入厂区建有的化粪池，最终排入园区污水管网。 

1、处理水量可行性分析 

二连浩特市城市污水处理厂设计规模 1.5×104m3/d，位于城北茶马大街与欧亚

西路交汇北。采用浮链式多级 A/O 污水处理工艺，设计污水厂处理后出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B 标准。再生水利用

工程，采用“两级曝气生物滤池-混凝-沉淀-过滤-消毒”工艺，与污水厂合建，设计

规模为 1.25×104m3/d，处理出水夏季用于城市绿化、天鹅湖补水，冬季作为区内工

业企业补充水。设计再生水出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准。 

目前，二连浩特市城市污水处理厂生活污水的实际总进水约12000m3/d，本项

目新增污水量为7.68m3/d，剩余约11993.09m3/d的处理能力完全满足本项目的需求。 

2、处理工艺可行性分析 

二连浩特市城市污水处理厂污水采用浮链式多级A/O污水处理(百乐克污水处

理)工艺，主要流程为除磷池兼水解酸化池-曝气池(多级A/O功能)-澄清池-稳定池-

出水。该工艺主要特点为采用低负荷活性污泥工艺，通过一种移动式曝气链制造

出一种波浪式的混合氧化效果，从而创造出各类特种微生物的良好生长环境，有

效降解COD及BOD5的同时具有较高的除磷脱氮效率。 

二连浩特市城市污水处理厂工艺流程见图 7.2-1。 

污水 粗格栅 细格栅
厌氧除

磷池
曝气池 澄清池

稳定曝

气池

鼓风机

污泥中转池污泥浓缩脱水间污泥饼外运

剩余污泥

两级生

物滤池

鼓风机

絮凝沉

淀池

药剂

沉淀池 过滤

二氧化氯

储泥池

污泥浓缩脱水机

污泥饼外运

夏季绿化
冬季暂存
在“天鹅

湖”

污水再生利用工程污水处理工程

图 7.2-1        二连浩特市城市污水处理工艺流程图 

综上，从工艺、规模角度，本项目生活污水排入二连浩特市城市污水处理厂

可行。 

7.2.3 地下水污染防治措施 

本项目人造块矿(氧化球团)项目，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》

(HJ610-2016)“附录 A 地下水环境影响评价行业分类表”，确定本建设项目所属的地



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 288 

下水环境影响评价项目类别为“G 黑色金属 43、炼铁、球团、烧结(其余)”，地下水

环境影响评价项目类别属于 IV 类建设项目。 

本项目铁矿石选厂建设项目，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》 

（HJ610-2016），地下水评价项目等级判定属于三级。本项目生活污水产生量较  

小，生活污水经化粪池处理后，通过园区管网最终送入城区污水处理厂处理。因

此， 项目建设对地下水环境影响较小。本项目为磁选+浮选铁矿石建设项目，生

产过程中各工序废水均采取过滤、沉淀等方式，重新进入环水池再利用，不外排。

用水主要为厂区内抑尘用水，由伊诗兰雅工业水厂供给；员工生活用水由二连浩

特自来水管网供给，在建设、生产运行的各个过程中，工艺用水主要为抑尘用水，

全部使用不外排。本项目属于地下水水质污染较小的建设项目。 

地下水污染防治措施针对项目可能存在地下水的污染源提出分区防渗要求，

主要污染源为硫酸储罐区、氨水罐区、脱硫脱硝装置区及事故废水收集池，污染

途径为氨水储罐、脱硫浆液循环水池及事故废水收集池等建构筑物防渗措施不足，

以及废污水管道跑、冒、滴、漏造成地下水污染。全厂分区防渗方案如下： 

    重点防渗区：硫酸储罐区、氨水罐区、脱硫浆液循环池、事故废水收集池等

区域防渗设计应满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)中重点

防渗区要求，即等效粘土防渗层厚度≥6m，渗透系数≤10-7cm/s。 

危废暂存库的防渗设计应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

的要求，防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚

乙烯，或 2mm 厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。 

一般防渗区：各生产工段、铁精粉库房、膨润土库房、兰碳粉库房、循环冷

却水装置、一般工业固体废物暂存库房等区域防渗设计应满足《环境影响评价技

术导则 地下水环境》(HJ610-2016)中一般防渗区要求，即等效粘土防渗层厚度

≥1.5m，渗透系数≤10-7cm/s。 

本项目设有 1 座全封闭尾矿仓，占地面积为 1500m2，可有效避免大气降水的

淋溶作用，同时尾矿仓底地面采用抗渗混凝土，混凝土的强度等级不应低于 C25，

抗渗等级不应低于 P6，厚度不应小于 100mm，渗透系数为 1.0×10-7cm/s 

    配电室等其它非污染区可进行简单防渗，一般地面硬化即可。 

表 7.2-1        全厂污染区划分及防渗等级一览表 



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 289 

分区 厂内分区 防渗等级 

非污染区 配电室等 一般地面硬化 

污

染

区 

一般 

污染区 

各生产工段、铁精粉库房、膨润土

库房、兰碳粉库房、循环冷却水装

置、全封闭尾矿暂存库、一般工业

固体废物暂存库房等 

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10
-7
cm/s 

重点 

污染区 

氨水罐区、硫酸储罐区、脱硫浆液

循环池、事故废水收集池等 
等效黏土防渗层 Mb≥6m，K≤1×10

-7
cm/s 

危废暂存库 

1m 厚粘土层(K≤10-7cm/s)；或 2mm 厚高

密度聚乙烯，或 2mm 厚的其他人工材料，

K≤10
-10

cm/s 

7.3 噪声污染防治措施可行性分析 

本项目拟采取的噪声污染防治措施如下： 

⑴优化项目总平面布置 

在项目总平面布置上应将高噪声区域单独设置，充分利用发展备用地、建筑物

及绿化带阻隔噪声声波的传播；高噪声源尽量设置在远离噪声敏感点的位置，在

整体布局上最大限度地减少噪声对项目办公区、厂界及厂界外敏感目标的影响。 

⑵设备噪声控制措施 

①在设备选用上，尽量选择低噪声设备，并配备必要的消声、减振设施；建

筑上安装隔声设施。 

②合理规划布局，高噪声设备远离厂界。 

③维护设备处于良好的运转状态，定期检修，保证设备工作噪声在可控制范

围内。 

④位于噪声污染物的仪表室、控制室、值班室、操作室等均采取密闭隔声措

施。 

⑤切实做好绿化，在厂界周围种植高大植物，消减厂界噪声排放，减轻噪声

对周围环境的影响。 

⑶其它降噪措施 

除采取以上防护措施外，应重视操作工人的劳动保护，在高噪声设备前工作

时佩戴耳塞、耳罩，有条件的在车间内设置隔声控制室或值班室，以减少操作人

员接触高噪声环境的时间，使工作环境达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准限值:昼间:65dB(A)、夜间:55dB(A)要求。 



内蒙古广熹矿业有限公司进口 300 万吨铁矿石落地深加工项目环境影响报告书 

 290 

7.4 固体废物污染防治措施可行性评价 

7.4.1 固体废物处置方案 

本项目运营期产生的固体废物包括一般工业固体废物和危险废物。 

一、选矿工序 

项目选矿工序固体废物主要有除尘器下灰、铁尾矿、废矿物油、废油桶及生

活垃圾等。 

1、除尘器下灰 

除尘器下灰为生产线、装车仓设置的袋式除尘器产生的除尘下灰及车间内喷

雾抑尘沉降粉粉尘。铁精粉仓和生产线除尘器收集的下灰产生量共计 5446.598t/a，

主要成分为铁矿粉和铁精粉，统一收集后作为原材料回用于选矿工艺。车间无组

织沉降粉尘量为 258.255t/a ，主要成分为铁矿粉，统一收集后作为原材料回用于

选矿工艺。 

2、铁尾矿 

铁尾矿主要来自铁矿石磁选、浮选工段，产生量约为 60 万 t/a。尾矿为Ⅰ类一

般工业固体废弃物，项目尾矿砂通过皮带输送机至尾矿仓暂存，由运输车辆当日

运往内蒙古融冠达矿业有限公司尾矿库处置。 

内蒙古融冠达矿业有限公司尾矿库位于二连浩特市边境经济合作区的东侧，

距离本项目 3.6km，主要接收整个二连浩特市边境经济合作区中的铁精矿及萤石矿

企业生产过程产生的尾矿砂。 

内蒙古融冠达矿业有限公司尾矿库，于 2023 年 7 月 13 日取得项目备案告知

书，项目代码：2307-152501-04-01-441126。内蒙古融冠达矿业有限公司尾矿库总

占地面积 53 万 m2，尾矿坝最终坝顶标高 983m，坝底标高为 918m，总高度为 65m，

总库容约 1238 万 m3，有效库容约 1106 万 m3，尾矿库设计等别为三等。主要建设